

N:o 9.

Ank. till Riksd. Kansli den 6 Mars 1872, kl. 1 e. m.

Memorial, i fråga om viddtagande af vissa förändringar uti inredningen af norra bankohuset.

Under de sedan flera år tillbaka förtgående förändringar uti anordningarne beträffande Riksbankens rörelse, hvilka afsett att lämpa denna rörelse efter nutidens förhållanden, har det allt mera visat sig, att de byggnader, hvilka hittills för Riksbanken begagnats, äro för ändamålet alldeles otjenliga. Fördenskull hafva tid efter annan förslag varit a bane dels att skaffa annan plats, än den nuvarande, för att uppföra nytt bankohus, dels att på annat och lämpligare sätt inreda någon del af nuvarande byggnader, dels att helt och hållet eller till en del nedrifva det nuvarande södra bankohuset och i dess ställe uppföra ett nytt sådant. I sistnämnda riktningar hafva fullmäktige låtit anställa undersökningar och uppgöra förslag, hvilka meddelats Banko-Utskottet och varit föremål för dess pröfning. Härvid har den öfvertygelse allt mera stadgat sig, att de nuvarande bankbyggnadernas beskaffenhet icke medgifver utförandet af sådana förändringar, hvarigenom de afsedda ändamålen kunde någorlunda fullständigt vinnas, och att fördenskull de kostnader, som derpå måste nedläggas, icke skulle motsvaras af det vunna resultatet.

Men derjemte har kommit i betraktande, att belägenheten af de nuvarande bankbyggnaderna i sydöstra delen af staden redan nu måste anses olämplig och utan tvifvel inom en icke aflägsen framtid blifver det ännu mera, då den större affärsrörelsen har sina lokaler hufvudsakligast i de vestligare delarne af staden inom broarne och sannolikt efter hand drager sig alltmera mot norr. Vid sådant förhållande skulle Riksbanken, om den kvarblifver uti den stadsdel, der dess nuvarande lokal är belägen, otvifvelaktigt gå

miste om en stor del af rörelsen, hvilken naturligtvis för bekvämlighetens skull gerna väljer den bankinrättning, som ligger närmast och i öfrigt erbjuder de största fördelarne; och det här fördens skull synts Utskottet vara af stor vigt att för Riksbanken kunde erhållas en annan plats, belägen mera centralt för den större affärsrörelsen och i öfrigt beredande tillräckligt utrymme samt nödig trygghet mot eldfara.

Svårigheten att utan allt för öfverdrifna kostnader erhålla en sådan plats har, vid redan härutinnan gjorda undersökningar, visat sig stor; men med afseende på ändamålets vigt har det synts vara bättre att afvakta de möjligheter, som kunna yppa sig, än att nedläggga kostnader för att uppbygga nytt hus på den plats Riksbanken nu disponerar.

En sådan möjlighet har Utskottet trots sig finna i sammanhang med den reglering af Helgeandsholmen och det uppförande i en framtid på denna plats af nytt hus för Riksdagen, hvarom förslag vid innevarande riksdag blifvit väckt, i det Utskottet föreställer sig, att antingen å Helgeandsholmen skulle kunna erhållas plats för bankbyggnad, eller att, sedan nytt riksdagshus blifvit uppfördt, det nuvarande riksdagshuset kunde upplätas till annat offentligt ändamål, och dymedelst någon statens egendom, lemnande erforderligt utrymme och för bankens behof väl belägen, kunde blifva för sitt hittills varande bruk obehöflig samt förty fa af Riksbanken, mot godtgörelse till staten, öfvertagas och användas till uppförande af ny bankbyggnad.

Ehuru denna angelägenhet icke för närvarande kan blifva föremål för något förslag från Banko-Utskottets sida, har Utskottet likväl ansett sig böra omförmåla densamma, då Utskottet, med föranledande af en utaf bankofullmäktige gjord framställning, hemställer om Riksdagens medgifvande att uti det norra eller s. k. nya bankohuset få låta vidtaga en förändring, som afser att bereda dels ökad utrymme uti en del af de lokaler, med hvilka allmänheten har mesta beröring, dels bekvämare tillträde till dessa lokaler, än nu är förhållandet.

Bankofullmäktige hafva nemligen, i sammanhang med förslag rörande ombyggnad af nuvarande södra bankohuset, hvilka förslag Utskottet likväl, på ofvan antydda skäl, icke ansett sig böra tillstyrka, anfört hurusom det för ordnande af göromålen inom Riksbanken vore af vigt att så snart som möjligt erhålla lokaler, hvilka, om också ej beredande all önskvärd lätthet för allmänhetens beröring med Riksbanken, åtminstone möjliggjorde sammanförandet af sådana göromål, medelst hvilkas förenande i en lokal så väl lättad tillgänglighet för allmänheten som minskning i förvaltningskostnaderna skulle kunna vinnas, samt förty hemställt, att ombyggnad finge företagas af stora trappgången i det norra eller nya bankohuset, på det att derigenom icke blott bekvämare tillträde för allmänheten till de nuvarande expeditionslokalerne måtte vinnas, utan äfven, i stället för den tränga förstuga, som nu åtskiljer ifragavarande lokaler, erhållas ett rymligt rum och genom förändring af platsen för dörrarne de a ömse sidor derom liggande rum blifva till hela sin längd begagneliga. Kostnaden för dessa förändringars utförande i enlighet med uppgjort förslag är beräknad till 14,898 R:dr 90 öre; och då

desamma, äfven om framdeles de nuvarande banklokalerna komma att utbytas mot andra, likväl emellertid äro af nytta, hemställer Utskottet,

att bankofullmäktige må bemyndigas att i enlighet med uppgjortt förslag låta under innevarande års sommar ombygga stora trappgången i nuvarande norra eller s. k. nya bankohuset.

Stockholm den 5 Mars 1872.

J. v. Schwerin.

Utskottets Ordförande.